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betydning for os, og hvis vi kan beskytte vores 
skatteindtægter i en barsk international verden, 
er der stort behov for dét. 

Så til hr. Frank Dahlgaard, som talte om ar- 
bejdsløsheden: Må jeg sige ganske kort om det, 
at jeg ved godt, at nogle har ment, at arbejds- 
løshedens stigning siden 1972 skyldes EU. Men 
det er jo ikke rigtigt. Den skyldes for lidt EU. 
Kendsgerningerne er jo, at da arbejdsløsheden 
steg i 1973-74 i Europa og også i Danmark, 
skyldtes det en oliekrise, som vi ikke fandt en 
fælles løsning på. 

Frank Dahlgaard (UP): 
Ja, men skyldes det ikke nu, når man i 11 af 
EU-landene er gået videre og har lavet et valu- 
tasamarbejde med euroen, at man trods alt har 
fået for meget EU? Nu er arbejdsløsheden i net- 
op dette område oppe på 10 pet., hvor den i de 
små lande uden for er under eller omkring det 
halve, og i Storbritannien, der også står uden 
for, er den 6-7 pet. mod 10 pet. i eurolandene 
som helhed. Tyder det ikke på, at der på en el- 
ler anden måde er kommet for meget EU? Eller 
tyder det i hvert fald ikke på, at statsministe- 
rens andet argument af hans tre argumenter for 
euroen -  at det er af hensyn til beskæftigelsen -  
er et argument, man som skeptiker må forkaste 
og sige, at af hensyn til beskæftigelsen skal vi 
holde os uden for euroen, for landene uden for 
har en bedre beskæftigelse og en lavere 
arbejdsløshed? 

Statsministeren (Poul Nyrup Rasmussen): 
Må jeg gøre et par afsluttende betragtninger. 

Først om arbejdsløsheden til hr. Frank Dahl- 
gaard: Jeg tror, man skal være meget forsigtig 
med at pille enkelte lande ud. Jeg kunne jo pille 
Østrig ud, jeg kunne pille Holland ud, og jeg 
kunne pege på, at Østrig og Holland har en ar- 
bejdsløshed, der er så lav, at den enten ligger på 
niveau med eller er lavere end Danmarks. Men 
Østrig og Holland er som bekendt medlem af 
det fælles valutaområde, så hr. Frank Dahl- 
gaards argumenter holder ikke ret lang tid. 

Jeg kunne også oplyse hr. Frank Dahlgaard 
om, at hvis vi ser på arbejdsløshedens udvik- 
ling i Europa gennem de sidste 5-6 år, kan vi se, 
at for Europa som helhed er arbejdsløsheden 
gået ned. Der er altså ikke meget vundet ved at 
tage et øjebliksbillede eller pille to lande ud, 
som passer ind i hr. Frank Dahlgaards argu- 
mentation. Holland og Østrig har en lav 

arbejdsløshed -  Holland formentlig lavere eller 
på niveau med vores, og Østrig er i samme si- 
tuation. Men begge lande er inden for det fælles 
valutaområde, og dertil kommer så samarbejdet 
for bedre beskæftigelse. 

Til hr. Keld Albrechtsen vil jeg sige: Jamen 
Danmark har jo i 17 år ført en fastkurspolitik i 
forhold til Europas centrale valutaer, først og 
fremmest den tyske D-mark, og derfor bliver 
der ingen ændringer i Danmarks valutakurspo- 
litik henholdsvis inden for og uden for det fæl- 
les valutaområde. Der sker ikke nogen ændrin- 
ger for det danske samfund på det område, 
men der er meget betydelige fordele at hente 
inden for det fælles valutaområde: for det første 
beskyttelse mod den rå, internationale spekula- 
tion, som jeg tror hr. Keld Albrechtsen også er- 
kender eksistensen af, og for det andet et for- 
nuftigt samarbejde for beskæftigelsen og for 
mange, mange andre ting. 

Jeg tror, jeg vil begrænse mig til det og sige, 
at det er, hvad jeg har at give i dag. 

Peter Skaarup (DF): 
Sådan som man kan tolke statsministerens svar, 
erklærer statsministeren sig enig i sin økonomi- 
ministers vurdering af euroen, nemlig at den er 
en fantastisk succes, selv om statsministeren 
godt nok siger, at der er måske nogle tempera- 
mentsforskelle og sådan noget. 

Men jeg kunne godt tænke mig at høre helt 
konkret, om statsministeren er enig i, at euroen 
er en fantastisk succes, også set i lyset af at 
euroen altså røg under dollaren her i sidste uge, 
og set i lyset af, at det i hvert fald ikke var de 
forventninger, man stillede op, da man startede 
europrojektet den 1. januar 1999. 

Jeg kunne i den anledning også godt tænke 
mig at spørge: Når nu det er sådan, at statsmi- 
nisteren siger, at han ikke føler anledning til at 
gøre noget i forbindelse med den bundrekord, 
euroen satte i sidste uge, hvad skal der så 
egentlig til, for at statsministeren synes, der skal 
gøres noget? Hvor langt skal euroen gå ned i 
forhold til dollaren? Hvor mange indtægter skal 
Danmark miste på grund af euroens kurs og 
vores tilknytning hertil? Hvor langt ned skal 
euroen gå i forhold til dollaren, før statsmini- 
steren vil overveje situationen? Det kunne jeg 
godt tænke mig at få svar på. 

Hermed sluttede spørgsmålet. 


